
1 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN WALI KOTA PAGAR ALAM 

NOMOR 26 TAHUN 2023 

 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA PAGAR ALAM  

NOMOR 32 TAHUN 2013 TENTANG KODE ETIK PEGAWAI PEMERINTAH  

KOTA PAGAR ALAM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA PAGAR ALAM, 

 

 Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan nilai profesional, Akuntabel, 

transparan, dan sebagai pedoman dalam pelaksanaan 

tugas dan fungsi Aparatur Sipil Negara Pemerintah 

Kota Pagar Alam, perlu disusun kode etik dan kode 

perilaku; 

  b. bahwa ketentuan mengenai Kode Etik Pegawai Negeri 

Sipil Pemerintah Kota Pagar Alam sebagaimana diatur 

dalam Peraturan Wali kota Pagar Alam Nomor 32 

Tahun 2013 tentang Kode Etik Pegawai Pemerintah 

Kota Pagar Alam perlu disesuaikan dan diubah sesuai 

kebutuhan Pemerintah Kota; 

  c. berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Wali Kota tentang Perubahan atas Peraturan Wali Kota 

Nomor 32 Tahun 2013 tentang Kode Etik Pegawai 

Pemerintah Kota Pagar Alam; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar  Negara 

Republik Indonesia Tahun  1945; 

2. Undang-Undang Nomor  8  Tahun  2001 tentang 

Pembentukan Kota Pagar Alam (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 88, Tambahan 

Lembaran Negara Republik  Indonesia  Nomor 4115); 

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun  2014 tentang 

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 



2 

 

Indonesia Tahun  2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 

menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 42 Tahun 2004 tentang 

Pembinaan Jiwa Korps dan Kode Etik Pegawai Negeri 

Sipi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 142, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4450); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Republik 

Indonesia Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen 

Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6477); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 94 Tahun 2021  tentang 

Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 202, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6718); 

8. Peraturan Badan Kepegawaian Negara Nomor 6 Tahun 

2022 tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan 

Pemerintah Nomor 94 Tahun 2021 tentang Disiplin 

Pegawai Negeri Sipil (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2022 Nomor 384); 

9. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 

Pagar Alam (Lembaran Daerah Kota Pagar Alam Tahun 

2016 Nomor 8) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Peraturan Daerah Kota Pagar 



3 

 

Alam Nomor 3 tahun 2021 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Daerah Kota Pagar Alam Nomor 8 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Perangkat Daerah Kota Pagar Alam (Lembaran Daerah 

Kota Pagar Alam Tahun 2021 Nomor 3); 

10. Peraturan Wali Kota Pagar Alam Nomor 32 Tahun 2013 

tentang Kode Etik Pegawai Pemerintah Kota Pagar Alam 

(Berita Daerah Kota Pagar Alam Tahun 2013 Nomor 

32); 

 

                      MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan:  

 

PERATURAN WALI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

WALI KOTA PAGAR ALAM NOMOR 32 TAHUN 2013 TENTANG 

KODE ETIK PEGAWAI  PEMERINTAH KOTA PAGAR ALAM.  

  

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Wali Kota Nomor 32 

Tahun 2013 tentang Kode Etik Pegawai Pemerintah Kota Pagar 

Alam (Berita Daerah Kota Pagar Alam Tahun 2013 Nomor 32 

Seri E), diubah sebagai berikut:  

 

1. Ketentuan Pasal 1 angka 2 dan angka 11 diubah, sehingga 

Pasal 1 angka 2 berbunyi sebagai berikut:  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 

1. Kode Etik Pegawai Pemerintah Kota Pagar Alam yang 

selanjutnya disebut kode etik, adalah pedoman sikap, 

perilaku, perbuatan, tulisan dan ucapan pegawai dalam 

melaksanakan tugas pokok dan fungsi serta kegiatan 

sehari-hari. 

2. Pegawai di Pemerintah Kota Pagar Alam yang selanjutnya 

disebut Pegawai adalah Pegawai Negeri Sipil, Calon 

Pegawai Negeri Sipil, dan Pegawai Pemerintah dengan 

Perjanjian Kerja. 

3. Pelanggaran adalah sikap, per 

4. ilaku, perbuatan, tulisan dan ucapan pegawai yang 

bertentangan dengan kode etik. 

 



4 

 

 

5. Majelis Kode Etik yang selanjutnya disebut Majelis adalah 

tim yang bersifat Ad Hoc yang dibentuk dilingkungan 

Pemerintah Kota Pagar Alam dan bertugas melaksanakan 

penegakan Kode Etik. 

6. Terlapor adalah Pegawai yang diduga melakukan 

pelanggaran Kode Etik. 

7. Pelapor adalah seorang karena hak atau kewajiban 

berdasarkan peraturan perundang-undangan harus 

memberitahukan kepada pejabat yang berwenang tentang 

telah atau sedang adanya peristiwa pelanggaran Kode Etik. 

8. Pengadu adalah seorang yang memberitahukan disertai 

permintaan kepada pejabat yang berwenang untuk 

menindak pegawai yang telah melakukan pelanggaran 

kode etik. 

9. Saksi adalah adalah seorang yang dapat memberikan 

keterangan guna kepentingan pemeriksaan tentang suatu 

pelanggaran Kode Etik yang ia dengar sendiri, ia Iihat 

sendiri dan ia alami sendiri. 

10. Laporan adalah pemberitahuan secara tertulis yang 

disampaikan kepada Pejabat yang berwenang tentang 

sedang dan/atau telah terjadi pelanggaran Kode Etik. 

11. Pengaduan adalah pemberitahuan secara lisan dan tertulis 

yang disertai permintaan oleh pihak yang berkepentingan 

kepada pejabat yang berwenang untuk dilakukan 

pemeriksaan terhadap Pegawai yang diduga telah 

melakukan pelanggaran Kode Etik. 

12. Pejabat yang Berwenang adalah pejabat yang mempunyai 

kewenangan melaksanakan proses pengangkatan, 

pemindahan, dan pemberhentian Pegawai ASN sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

13. Wali Kota adalah Wali Kota Pagar Alam. 

 

2. Diantara Ketentuan Pasal 11 dan Pasal 12 disisipkan 1 

(satu) Pasal, yakni Pasal 11A, sehingga Pasal 11A berbunyi 

sebagai berikut: 

 



5 

 

 

Pasal 11A 

(1) Dalam hal tidak ada laporan terhadap dugaan 

pelanggaran kode etik maka pemantauan pelaksanaan 

kode etik tetap dilakukan secara terus menerus untuk 

mendeteksi secara tepat dan cepat setiap dugaan 

pelanggaran yang diikuti oleh upaya perbaikan; 

(2) Pemantauan Kode Etik dilakukan oleh unsur 

pengawasan yang hasilnya dibuat dalam bentuk 

laporan tertulis; 

(3) Laporan tertulis dari hasil pemantauan pelaksanaan 

kode etik selanjutnya disampaikan ke Unsur 

Kepegawaian melalui Pusat Pengaduan Aparatur Sipil 

Negara yang berpusat di Kantor Badan Kepegawaian 

dan Pengembangan Sumber Daya Manusia Kota Pagar 

Alam. 

Pasal II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan penetapannya 

dalam Berita Daerah Kota Pagar Alam. 

 

 Ditetapkan di Pagar Alam 

 pada tanggal 26 Juni 2023   

 WALIKOTA PAGAR ALAM, 

 

      dto 

 

 ALPIAN MASKONI 

Diundangkan di Pagar Alam 

pada tanggal  26 Juni 2023  

SEKRETARIS DAERAH KOTA PAGAR ALAM, 

 

                               dto 

SAMSUL BAHRI  

 

BERITA DAERAH KOTA PAGAR ALAM TAHUN 2023 NOMOR 26 


